
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/264 del 21-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  59/264  DEL   21-11-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
Legge 145/2018 art.1 commi 139 e ss. Confluito nel PNRR Missione 2-Componente C4 
Investimento 2.2 annualità 2021. "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
DELLA STRADA COMUNALE EX SP 41 IN LOCALITA' BASCIANELLA". 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di novembre, il Responsabile del servizio Ing. Manuele Tiberii 

PREMESSO che: 
 il comma 139 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone testualmente “al fine di 

favorire gli investimenti sono assegnati ai comune contributi per investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni 
di euro per l’anno 2021, di 450 milioni per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026, di 750 per ciascuno degli anni dal 
2027 al 2031, di 800 milioni di euro per ciascuno degli anni 2032 e2033 e di 300 milioni per il 
2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 
altri soggetti”; 

 l’art. 1, comma 140, della legge 145/2018 stabilisce che gli enti di cui al comma 139 comunicano 
le richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine del 15 settembre 
dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo nel limite massimo distinto in 
funzione della popolazione residente che per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti il 
limite massimo è di 1.000.000 di euro; 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati stanziati per l’anno in corso 1,85 miliardi di 
euro per contributi ai comuni, al fine di realizzare opere pubbliche di messa in sicurezza del 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/264 del 21-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

territorio a rischio idrogeologico facendo seguito a specifica programmazione e che il Comune di 
Colledara risulta beneficiario della somma di euro 950.000,00 per l’intervento di INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE EX SP 41 IN LOCALITA’ 
BASCIANELLA”; 

ATTESO, inoltre, che con D.M. Interno del 25 agosto 2021, di concerto con il Capo del Dipartimento 
di Ragioneria generale dello Stato e del Min. dell’Economia e Finanze, all’art. 2 comma 1 è stata 
confermata, per l’intervento in oggetto, la somma di euro 950.000,00 non trovando applicazione 
l’ultimo periodo dell’art. 1, comma141 della legge 145/2018 che prevede la riduzione del 
contributo del 5% in caso di mancata approvazione del Piano Urbanistico Attuativo (PUA) e del 
Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA);  

CONSIDERATO che detto intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 
OO.PP. 2020/2022 annualità 2021; 

CONSIDERATO, inoltre, che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 
13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione 
del decreto-legge n. 77/2021, dove sono state individuate le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

PRESO ATTO che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;  

CONSIDERATO, in particolare, che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019;  

VISTO il Comunicato del 17/12/2021 pubblicato dal Ministero dell’interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 
co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR;  

PRESO ATTO che, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le 
norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; nello specifico, all’articolo 20, 
sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio”; 

PRESO ATTO che: 
 con determinazione n. 71/226 del 15/12/2021  veniva affidato l’incarico di progettazione 

definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione di lavori all’ Arch. Marco AMABILLI;   

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/10/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo rimesso dall’ Arch. Marco AMABILLI avente ad oggetto ”Intervento di 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE EX SP 41 IN 

LOCALITA’ BASCIANELLA, Legge 145/2018 art.1 commi 139 e ss. Confluito nel PNRR Missione 

2-Componente C4 – Investimento 2.2 annualità 2021 “per l’importo complessivo di € 

950.000,00 di cui € 721.061,80 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 30.938,20 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 234.000,00 per somme a disposizione della stazione 

appaltante e iva ed altre imposte; 

 PRESO ATTO che con determinazione n. 246 del 24-10-2022 è stata indetta una procedura 
telematica tramite piattaforma ASMECOMM, mediante procedura negoziata [ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e 
modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.2 del Decreto Legge n. 77/2021 
convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021], con consultazione di cinque operatori economici 
individuati tramite estrazione a sorte e riportati nel verbale n.1 del 12/10/2022, fra quelli che 
hanno manifestato il proprio interesse in risposta all’avviso esplorativo pubblicato, dal 
23/09/2022 al 08/10/2022, secondo il criterio del minor prezzo; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/264 del 21-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

RILEVATO che entro il termine delle ore ore 18:00 del 15/11/2022, stabilito con la lettera di invito 
e disciplinare di gara, sono pervenuti, tramite piattaforma telematica ASMECOMM (rifr. Gara ID 
10283) n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

CONCORRENTE PARTITA IVA 

MAR APPALTI SRL 01591590672  
COGEMA SRL 01958330696 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 260 del 
16/11/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice delle offerte pervenute, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i; 

PRESO ATTO delle risultanze dell’espletamento della procedura di gara, di cui al verbale n. 2 del 
17/11/2022, ad esito della quale si disponeva l’esclusione della ditta COGEMA srl per i motivi 
meglio specificati nel richiamato verbale, affidando, nel contempo, provvisoriamente l’esecuzione 
dell’intervento in parola alla ditta MAR APPALTI srl; 

PRESO ATTO, pertanto, che la ditta MAR APPALTI SRL risultava provvisoriamente aggiudicataria 
della gara in oggetto, per quanto sopra esposto, con un ribasso percentuale sull’importo a base di 
gara pari al 5,60% e quindi per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 
575.291,22 oltre € 24.259,59 oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
599.550,81 oltre IVA 22%;  

DATO ATTO che è stata eseguita, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la verifica 
(avvenuta con esito positivo) ed accertamento dei requisiti dell’impresa MAR APPALTI SRL, 
tramite sistema AVCPASS di ANAC, giusta documentazione agli atti del procedimento; 

DATO, PERTANTO ED ALTRESI’, ATTO del seguente Quadro Economico come scaturito ad esito della 
citata procedura negoziata: 

QUADRO ECONOMICO 

  Imp. di progetto Imp. post-gara 

A1)−Importo dei lavori (a misura) 630.467,41 €   

di cui     

A2)−Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso  24.259,59 € 24.259,59 € 

A3)−Importo costi della manodopera  124.328,66 €   

A4)−Importo dei lavori a base d'asta (a misura) 606.207,82 € 575.291,22 € 

                                         TOTALE LAVORI  A)                                                                                                   630.467,41 € 599.550,81 € 

B)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE     

1) I.V.A. lavori 22% 138.702,83 € 131.901,18 € 

2) Imprevisti  (compreso IVA) 21.194,63 € 10.981,07 € 

3) Spese tecniche generali (Progettazione, Coord. Sicurezza, D.L. e contabilità) 57.720,05 € 57.720,05 € 

4) Cnpaia 4% su 3) 2.308,80 € 2.308,80 € 

5) I.V.A. 22% su 3 + 4) 13.206,35 € 13.206,35 € 

6) Spese tecniche per redazione relazione geologica 5.232,61 € 5.232,61 € 

7) Cnpaia 2% su 6) 104,65 € 104,65 € 

8) I.V.A. 22% su 6) + 7) 1.174,20 € 1.174,20 € 

9) Spese tecniche per redazione delle indagini geologiche 7.691,00 € 7.691,00 € 

10) I.V.A. 22% su 9) 1.692,02 € 1.692,02 € 

11) Fondo per l’innovazione di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs.50/2016, pari al 20% 
del 2% dell’importo lavori (A1) 

2.521,86 €  2.521.86 € 

12) Incentivo per Funzioni Tecniche di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016, 
pari all’80% del 2% dell’importo lavori (A1) 

10.087,48 € 10.087,48 € 

13) Spese per collaudo tecnico−amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici 

8.656,06 € 8.656,06 € 

14) Cnpaia 4% su 13) 346,24 € 346,24 € 

15) I.V.A. 22% su 13) + 14) 1.980,51 € 1.980,51 € 

16) spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico di cui all'art.25 co.12 del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ed eventuale assistenza agli scavi 

3.200,00 € 3.200,00 € 

17) Cnpaia 4% su 16) 128,00 € 128,00 € 

18) I.V.A. 22% su 16) + 17) 732,16 € 732,16 € 

19) Contributo a favore dell’A.N.A.C.  375,00 € 375,00 € 

20) accantonamento somme per incremento dei prezzi (IVA compresa) 45.000,00 € 45.000,00 € 

21) supporto Centrale Committenza Ausiliaria ASMEL Consortile [1%+iva di A] 0 € 7.691,70 € 

22) Economie di gara  0 € 37.718,25 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B)                                                                319.532,59 € 350.449,19 € 

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  A) + B)  950.000,00 € 950.000,00 € 

 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’intervento “di messa in 
sicurezza e ripristino della strada comunale ex sp 41 in localita’ Bascianella” in favore della ditta 
MAR APPALTI SRL con sede in Penna Sant’Andrea, Via SS 150 n.213 Fraz. Val Vomano p.i. 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/264 del 21-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

01591590672; 

RITENUTO di dover comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa intervenuta efficacia 
a tutte le imprese partecipanti alla presente procedura di gara; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, alla 
pubblicazione dell’avviso di esito definitivo di gara su: 

- Piattaforma Telematica Tuttogare di Asmecomm; 
- Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Colledara; 
- Sulla piattaforma ANAC –SIMOG. 

VISTI: 
- - il vigente statuto comunale; 
- - il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- - il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente la premessa. 

2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE EX SP 41 IN LOCALITA’ BASCIANELLA”, 
in favore della ditta MAR APPALTI SRL con sede in Penna Sant’Andrea Via SS 150 n.213 Fraz. 

Val Vomano p.i. 01591590672 che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di 
gara pari al 5,60 % e quindi per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad 
€ 575.291,22 oltre € 24.259,59 oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso, per 

complessivi € 599.550,81 oltre IVA 22% per un totale di € 731.451,99. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace 
all’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalla normativa vigente, il contratto di appalto verrà stipulato entro il termine 
di sessanta giorni. 

4. Di dare, altresì, atto dell’art. 32 comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato 
decorso il termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione 
del provvedimento di aggiudicazione di cui all’art.76 del medesimo decreto. 

5. Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa intervenuta efficacia a tutte 
le imprese partecipanti alla presente procedura di gara. 

6. Di dover provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
dell’avviso di esito definitivo di gara su: 
 Piattaforma Telematica Tuttogare di e-procurement; 
 Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Colledara; 
 Sulla piattaforma ANAC –SIMOG. 

7. Di dare atto che il CIG relativo alla procedura è 9460020F73 ed il codice CUP è 
C84H20001170005. 

8. Di dare atto che l’importo necessario alla realizzazione dell'intervento è ricompreso nel 
capitolo in uscita n.1461 RR.PP. ed alla liquidazione si farà fronte ad avvenuta erogazione 
delle risorse assegnate al Comune di Colledara dall’Ente finanziatore. 

 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/264 del 21-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 21-11-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tiberii Manuele 
======================================================================== 


